Potius

Potius hoc visum, pressitq. sensum indignitatis acerbissimæ, & præsenti pecunia satisfecit illi, a quo pulsatus fuerat. Cætera quoq. peregrinorum turba, cùm primis animorum motibus ad vim inclinassent, eodem momento reputando quām iuqua conditione coorirentur in certamen, iras tenuere. Ita mēsti simul & infensi procedunt. Crediderim etiam præter metum & necessitatem, quæ aliena in terra ferre ac pati omnia desertos & iā pene inermes cogeret, ipsius quoq. Christi subiisse recordationem, cui, nec labores ac tædia tam longinquæ peregrinationis, nec alia quæcunq. pati possit humanū corpus, grata & accepta fore si vindicare conarentur iniuriā in ea terra scilicet in qua liberator ipse humani generis tot ludibrijs, & acerbitatibus vltro confitatus foret. At postquam Hierosolymitana spectacula oculis affatim usurpauere, ad sanctioris vindictæ consilia vertunt animos, & pro se quisq. depellendum ea possessione barbarum fremunt. Addebat faces flagrantibus iam satis animis, præter contumeliam illarum Bolionio manus, alia quoque dedecora, & probra, quibus peregrinos omnes ex occurrsum vexari passim à barbaris vidissent. Nam excutere singulos, & si quid peculij abditum ferrent, extorquere, tūm audentes hiscere contra, verberare, perimere, multos etiam onerare catenis, & in ergastula coniucere vel describere ad remū, quasve alias indignitates odium christiani nominis, & natura ferox, & rapiendi libido, suppeditare possent, concessa propemodum ars, & iustum legitimumq. certamen habebat Saracenus. Ob ea scilicet insigne facinus conceperc primū animis, quō terram inclytam

ms. VI
Rrrr

ab

ab Saracena seruitute in Romanam libertatem vindicarent. Exequendo inde gerendæ rei rationes & vias, & quād expeditum foret, destinata patrare, sic statuebant, non castella, non arces, non præsidia, non ullum belli apparatum ad eam formam visum fuisse, ut esset expeditioni diffidendum, si Christiani Principes ad arma consurgerent. Pleraque custodijs intermissa loca, & soluta omnia in securitatem ac fluenitia luxu, qualem secundæ res creent, apparuisse. Posse, vel irruptione repentina, vel vbi præcipuum existat robur, obsidione breui, subigi gentem vniuersam, & impuro dominatu liberari loca, quæ scateant salutis ac libertatis humanæ mysterijs, & diuinam Christi mortalitatem spirent. Has cogitationes, & hæc consilia secum portantes remenso feliciter mari Romam ad Ecclesiæ principem venere. Is tunc forte erat Urbanus I I. hoc nomine sanctissimi imperij vir, & qui super cæteras temporum, & rerum, & hominum indignitates, acerbissime illud ferret, quod pareret Hierosolyma Saraceno, quodq. contaminatorum incessu prophanaretur ea regio, quæ veleni templum foret orbis vniuersi. Itaque postquam rationes, & argumenta peregrinorum audiuit, ad id quod votis & animo tacitus agitasset, tum facilitate negotij, tum hortatu ac precibus inuitatus, tanto magis exarsit pectore toto, vt pulcherrimum liberatæ Hierosolymæ titulum adipisceretur, idq. Pontificatus sui monumentum excitaret. Sed hoc loco variant annales, nec à Gotifredo, & Roberto, cæteraq. manu, verùm à Petro quodam Anachoreta monitum, erectumq. Ponficiem tradunt, quibus tamen haud malim credere.

Nam

Nam & altera illa frequentior fama est, & ab obscuro
ac ignoto capite ad clara nomina rem totam inclinari
quodammodo postulat ipsius actionis gloria. Non in-
terfuit Pontificis, a quo consilium afferretur. Ingenti
animo rem gloriosi moliminis amplexus circumire pre-
cipuas vrbes, apparando ac disponendo bello, & ci-
gendifis omnium animis decreuit. Itaq. solita Pontificij
comitatus mole profectus ab vrbe Roma Vardastallum
venit, inde Canussium, & post aliquanto Placentiam, &
ex ea mox vrbe Mediolanum tetendit præter magnas &
multas expeditionis opportunitates, intentus in eam
quoq. curam ut residua veterum certaminum, quæ tot
cladibus Italiam & Germaniam attruerant, præsenti
componeret maiestate ac nutu. Mediolanenses, vti di-
ctum est, inuoluti suis malis præcipua collauione ac fœ-
ditate rerum omnium agebant. Non ibi discrimen re-
ati prauiq. non vlla forma sanæ ciuitatis, & tantum pe-
reundi perdendiq. omnia insita penitus animis libido.
Ultimum malorum erat, quod Arnulpho deiecto neque
Præsidé ac Pastorem turbata ciuitas habebat, neq. rur-
sus per studia & factiones regiorum, nouum dari Pasto-
rem, expeditum foret. Obuiam iuit ei malo primū
omnium Urbanus, & Arnulphum quia nulla ferme sua
culpa, tantum in pœnam regiæ contumaciæ exauctora-
tus esset, euocatum ex Monasterio rebus imposuit.
Dein auersus ad cætera sananda, tantum profecit hor-
tando, monendo, rogando, & ubi se se aliqui duros præ-
berent, intentando cælestes minas, ut concordiæ & pa-
cis amor apud omneis oriretur. Tradunt scriptores
eorum temporum, ea Pontificis lenitate mitigatos ani-

Rrrr 2 mos

mos, non modo finem fecisse veterum simultatum ac ini-
miciarum, sed in rarum usque processisse cariratis, &
benevolentiae certamen, ut & inuicem sibi caros darent
amplexus, & de suo potius iure cederent, quam ut ma-
teria vlla iurgijs contentionibusve relinquetur Vrba-
nus, Mediolani compositis rebus, & constituta ciuitate,
qui exemplo ceterae quoq. temperari gentes possent,
Nouocomum, & à Nouocomo Claramontem in Aruer-
nos est profectus, Principum, & Episcoporum ibi con-
uentum habiturus ex antecondicto. Et conuenere fre-
quentes e varijs terris, pars officium in Pontificem rati,
ceteri misti rebus ac negotijs, quæ forent agenda, qui-
dam ex otiosa multitudine tantum spectandi studio, &
cura. In eo celeberrimo conuentu, sacrorum Princeps
æquabili, & attenta iurisdictione decisis litibus, quæ pu-
blicam quietem interpellabant, damnatis iterit & à pio-
rum cœtu remotis, qui factis improbis, & erga Ecclesiā
contumacia cœlestes meruerant iras, expeditionis Hier-
osolymitanæ tractare consilia & vias instituit. Et quo-
niam in tanti nominis bello, quo mouebantur christia-
ni orbis arma, commoueri primum omnium animos
oporteret, atque stimulos addi, quo promptius gloriæ
partem capesserent, ac in eum campum accingerentur,
orationem habuit ad idipsum accommodatam, cuius
hæc præcipua capita memoria fidelis custodiuimus. Nemi-
nem ignorare, quam indigna res sit, possideri Saraceno-
regionem eam, quæ possit dici parens & origo salutis
humanæ, & quam multa fœda visu, relatu aspera pati-
antur quo scunq. sua pietas & religio locorum illuc ad-
duxerit. Se quoq. ex quo die ad Pontificatum diuino-

nutu

nutu sit vocatus, angi querelis & lamentis in memorantiū vel, vt quisque pessime multatus, ex illa peregrinatio ne redierit, vel vt non potuerit omnino redire. Sed antea cunctatum fuisse, vel natura quadam humani ingenij, vel iusto metu, ne cum aliquo damno ac dedecore rem tantam moueret. At proxime reuersos ab Hierosolyma, Gotifredum, & Robertum, quos viros in ea narrare, tum de facilitate negotij tum de iniuriarum atrocitate, vt non vltra esse differendum videatur. Vidisse enim ab efferatæ gentis hominibus verberari, spoliari, prehendi, perimi peregrinos inermes, & Bolioniū ipsum non alia de causa saluum esse, quam quia tacitū præbuerit ad contumeliam os, imbuta mq. verbere iam manum præsenti delinierit argento. Vidisse etiam miram apud barbarum securitatem, eamq. negligentiam, vt in flagitijs prope loco sit ponendum si non vltro sumant arma, & ad vindicanda sacratissima monumenta conspirent. Proinde erigerent animos clarissimi viri, præcipua spes Ecclesiæ, decora, & præsidia Catholicæ nominis, Deumq. sequentes ducem, facinus aggerentur, quo non aliud patrari vel excogitari nobilius posset. Hæc aliaq. porrò à facrorum principe dicta commouendis animis mirificam apud omnes vim habuere, & ex ipsius ore Dei quodammodo missa videri potuit oratio. Confestim exarsere primus quisque opibus & potentia, vt qui iam antea pro indignissimo semper habuissent nefariae superstitionis homines in ea terra dominari, quæ Catholicum ad nomen iusto iure pertinebat, nec res ferme alia tardauerat generosos procerum impetus, quam quia nemo vnuus existeret author concilijs, &

lij, & quia deliberationi de maximo negotio adiçere ad eam diem animos implicati suis turbis nequiuissent. Postquam verba Pontificis, Bolionij cæterorumq. testimoniū, & multa simul iuitamenta gerendæ rei sunt audita, dant ordine omnes fidem, spiritum ante, quā gloriā tanti facinoris amissuros. Arnulphus erat in eo conuentu Ecclesiæ Mediolanensis antistes, Urbanum ab urbe Mediolano Claramontem affectatus. Is vel ciuitatis magnitudine, vel sua fama præcipuum momētum, cùm alias alij copias in id bellum offerrent, armatorum octo millia, suo & Mediolanensium nomine perhibuit omnium primus, eumq. secuta cætera principum multitudo certatim auxisse numeros fertur, atq. ita cōfectum exercitum, quantus raro alias extisset. Duenta millia fuisse narrant dilectæ iuuentutis, nec receptos omnes, qui vltro darent nomina, siue quia is numerus in omne sufficere posse discrimen videretur, siue quia relinquere domi quisque præsidium vellet. Mediolanensium exercitus fuit magna ex parte sacrorum hominum, qui tanto in Ecclesiæ discrimine desiderem intra facella, & monasteria vitam haudquaquam arbitrati placere Deo, satis mutauere togas, idq. vel maximū tosius militię robur fuit. Ducem habuere Ioannē quendam cognomento Rhaudensem, qui postea repudiata vetere appellatione Crucius est nuncupatus nimirum ex purpurea cruce, quam sacrī cohortibus vexilli loco fuisse prælatam constat. Id hodieq. genti cognomen manet. Cūm iam dispositis in omnia consilijs totaq. belli mole in huic modum ornata, & parata dies appropinquarer, quā in diem cesser constituta

tua profectio, perincommode accidit, ut Archiepiscopus ipse Mediolanensis discederet ex hac vita, eiusque desiderio viri mœsta & perplexa ciuitas attonita similiis hæceret. Nam, neque si omni ferme religiosa sobole in bellum descripta & ex hausta, manere domi patrem ipsum oportet, facile parem ei quempiam inueniebant, neq. si cum præcipua ciuitatis parte, ite principem utile atq. consentaneum foret, tanta in illo ciuiū corporis & animi vis eminebat, quantam & longinquā labor itineris postularet, & fuisse in Arnulpho meminissent. Anselmus tamen è Valuasorum stirpe est sufficiens, haud quaquam longo interuallo proximus ei, quem lugebant. Sed huius originem, studia Pontificatum, & qua fortuna sit usus, postea memorabo. Nunc reliqua persequar expeditionis Hierosolymitanę, quam ille pro virili sua parte minime segniter capessiuit, magna gratulatione & plausu gerendi belli administratores ipsum in partem rerum Anselmum accepere. Hoc igitur aucti duce, Gotifredus & Robertus, & ceteri, qui capita rerum erant, nouam illam consilij viam inierūt, ut non terra tantum, sicut antea conucherat, sed mari quoq. rem gererent. posse, cùm tantum suppeteret & militarium copiarum, & imperatoriæ prudentiæ, commodissime vires, & exercitum in Martem vtrunq. describi. Sic diuisus bifariam exercitus, hinc terrestri itinere, hinc maritimo, terræ Syriæ sese superfudit. Ac prima quidem irruptione felices & incruenti, Nicę capta, urbem Antiochiam obsidebant; mox è classe sexcenti pedites cùm forte ab Iconio ad reliquum exercitum pergerent, in insidas præcipitauere, & cùm numero,

mero, tūm viribus impares ad vnum omnes interficiuntur. Ea clades christianorum animos irritauit, non fregit, tantoq. maiore conatu deinceps exarsere. Et erat veluti certamen virtutis inter ipsos, ne suorum sanguinem inultum sinerent, ne prospero prælij vniuersitate gestire ac exultare barbarum paterentur, cumulusq. deinde prosperarum rerum est consecutus Antiochia & Myra præualidæ vrbes, & tracturæ gentis vniuersæ dditionem in potestatem venerunt omnium primæ, mox aliæ complures, statim, aut obsidionis terrore. Et egerebantur ex omnibus opulentia barbaræ spolia, quæ facile solari tam longinquam ab domo militiam possent. Nec aurum modò, & argentum, quæve alia prima mortales putant, sed his longe pretiosiora de mortalitate Sanctorum, quæ scilicet erepta diuinitus hominum atq. temporum iniuriæ publice priuatimve serabantur. Ac ex vrbe Myra præsertim D. Ioannis Baptista cinceres, cuius nomen ac humano generi felicem cæsorum gentes ex venerabantur admiratione sanctitatis, itemq. Nicolai Myrensis ossa, & alia quamplurima, quæ referre hoc loco non est operæ pretium. Inter haec vrbiuum vel dditiones, vel expugnationes, Mediolanense nomen enitebat præcipua gloria roboris ac perseverantiae. Fortissimum quodq. facinus ab eo milite patratum, & ad omnia quæ prouidenda vel audenda forent, nusquam in alterius gentis exercitu plus consiliij vel audaciæ tote illo bello fertur extitisse. Sed maximum Anselmus ipse præsidium atq. firmamentum erat, inuictus laboris, & eximius arte quadam imperatoria. Huius ductu Hierosolyma cœpta sunt oppugnari, difficile

difficile negotium vel propter munita vrbis ipsius,
vel multitudine defensorum , vel quia prouisa erant
omnia quamuis aduersus longum obsidium . Ita die-
rum aliquot spatio verberata , & defensa paribus ani-
mis, victoram morabatur, donec speculati nostri par-
tem incustoditam in muros euasere , atq. ita capitur
tricesimo fere die postquam cœpta erat obsidet . No-
bile inde facinus traditur Othonis Vicecomitis, qui splē-
didum in Ambrosiano exercitu gradum obtinebat .
Is, cùm insignem ferocia barbarum fortè conspicatus
esset , Volucem nomine, qui acerrime dimicando , ma-
gnam circa se stragem fecisset , congredi cum eo sin-
gulari certamine concupiuit . Nec ille detrectat pu-
gnam . Strictis repente gladijs conserunt manus , &
cùm barbarus aliquandiu ludificaretur ictus armorum
vnu, & arte qua præcellebat inter suos , ad extremum
Otho mucronem iugulo superne desigit , transfixumq.
resupinat , addit deinde multa vulnera palpitanti, do-
nec omni vitali motu destitutum corpus videret . Fue-
rat Voluci præcipua temperaturæ , & artis galea , cui
pro crista conuolutus in spiras anguis arreptum vor-
bat infantem itaut brachia, & cum ipso capite summa
pectoris eminerent . Hoc sibi victor gestamen addit ,
& vt victoriæ monumentum apud posteros esset , gen-
tilitio suo stemmati nobile inferit simulacrum . Insti-
tutum postea solenne Mediolanensibus mansit, ut quo-
ties ad bella proderent , statuerent ante aciem anguem
effictum coloribus aut metallo , eaq. species non ni-
nore esset cæremonia ac religione , quām quanta suas
aquilas veluti propria legionum numina Romani con-
secrare

S l f f

secreare

sectare soliti fuerant. In hunc modum capta Hierosolyma, cuncta ferme camporum, & urbium Christianus tenebat, gloriaeque immortalis actio comprobata Numinis fauore, palam fecerat, stetisse per segnitiem inertiamque nostram, ne consecratae coelestibus vestigijs terre iugum impuri dominatus tanto antea demeretur. Sed imminuit laetitiam victoris exercitus procerumque Mediolanensis Antistes contracto ex diuturnis laboribus morbo demortuus in ipso pene articulo pulcherrimi triumphi. Apud Constantinopolim multorum tabularium extinguitur, cum daturus provinciae toti leges & instituta catholicum in morem, cunctaque formaturus Ecclesiastico cultu ac disciplina, illuc excurrisset. Fertur, cum sibi adesse finem vel praesagitione caelesti, vel morbi grauescentis indicij animaduertisset, vocata suorum concione, quos ex octo millium numero residuos fecisset bellum, huiuscmodi oratione habuisse. Non mihi lucis amor ante diuinam voluntatem, ut inuitus & cum aliquo respectu mortalium rerum ex hac vita discedam. Illa quin potius laetitia subbit animum, quod liberata vobiscum Hierosolyma veluti puleherimum opus nulla posthac humana culpa violaturus discedo, idque mihi ultimum rerum est, quod votorum primum fuit. Verum angimur quod optimè de nobis meritos ciues relinquimus tam procul ab domo; & quos una cum Pastore suo ire per patria tempora Deo immortali gratias agentes oportebat, hi meisti Pastoris desiderio veluti funestam victoriam reportabant. Plura de extremis loqui eius est qui velit viuere. Viuam autem in memoria pectoribusque vestris, si quales

Ies in hoc bello vos præbuistis, concordia nimirum, & erga duces obsequio, tales eritis, cùm vos patriæ redonauerit Deus, dissidiaq. & rixas pessimum iampridem ciuitatis nostræ venenum non è vestris modò, sed ex reliquorum ciuium animis auferre radicitus conabimini. Iamdiu est, cùm vrbs Mediolanum ciuibus malis agitatur, semperq. aut Pontifex adulterinus, aut ab hoc principio contraria studia, & factiones, & mutuam in necem armatæ nostrorum hominum iræ deformant Ambrosianum nomen, & quæ ciuitas esse finitimis modestiæ ac disciplinæ exéplum debebat, ea potius omnis petulantia est inuitamentum, quām ut ipsius exemplo cæteræ gentes rectè faciant. Nec dubito, quin nostro mox obitu vacua sedes nouas turbas, & noua ciuilium bellorum tentamenta sit excitatura. Proinde vos obtestor per communis patriæ caritatem, per hoc quod procul in sacra terra gessimus bellum, per felicissima rerum exordia, feliciores euentus, vt si tumultus ingruerint, pacis & concordiæ sitis, auctores, & vestro potius iure decedatis, quām temeritatis alienæ comites rem euertatis publicam. Iam vestre virtutis admiratione imbuti ciues expectant liberatores humani generis, vindices terræ in qua fixisse vestigium pars felicitatis fuerit, vñctores belli, quod maiores nostri, omnisq. ante ipsos ætas in votis magis & sermonibus, quān illa in spe, habuere. Erit autoritas & fides, siue monendo & obiurgando, siue nostra quoque monita referendo reuocare à certamine turbidas hominum mentes aggrediemini. Hoc iterum à vobis, & nihil ultra rogaturus peto. Non id præcipuum

S l f f f 2 munus

„ munus est, amicorum, prosequi defunctum ignauo quę
 „ stu, sed quę voluerit meminisse, quę mandauerit, exse-
 „ qui. Iurauere primus quisq. ex illa multitudine, dex-
 „ tram Anselmi contingentes, enixe facturos omnia, vt
 „ Mediolanensis Ecclesiæ quietę ac tranquillę res forent.
 Inde Pontifex, cùm litteras quoq. Mediolanum, & ad
 suos extrema mādata dedisset, pauculis interiectis die-
 bus moritur ingenti luctu, non Mediolanensium mo-
 dò, sed exercitus vniuersi. Tanta illi comitas in om-
 neis, & incorrupta maiestate fuerat mansuetudo. Sed
 Mediolanenses altius mōrebant, & postquam aliquan-
 diu sunt illacrymati defuncti antistitis aduerso casui,
 quo casu patrios extra fines occubuisset, cum eipatria
 debitum omnium consensu triumphum appararet, ad
 sua mox deploranda damna, suasq. illa ex morte ca-
 lamitates auertuntur. Quem enim tām miti ac mo-
 derato recturum imperio rem Ambrosianam? quem
 afflita domi omnia & dissensione ciuali, & diuturna Pa-
 storis absentia recreaturum? Cuius porrò auspicijs
 tantum illud spatium itineris ingrederentur? Quis
 maris infortunia suis precibus amoliretur? Hæc &
 alia, quę suggerebat dolor, vt sunt molles in calamiti-
 tate mortalium animi, pro se quisque velut parente
 destituti Mediolanenses querulis inter se vocibus agi-
 tabant. Sed par fuerit Gothifredo quoque Bolonio
 suum decus atq. gloriam impendi nostris litteris, &
 inclytę principem actionis ad extremum usque pro-
 sequi, quamquam nihil ille ad Mediolanense nomen
 attinuerit. Is vnanime procerum consensu Hierofo-
 lymæ Rex appellatus, munia quidem & curas induit

Regis

Regis quo statum formamq. componeret vniuerlæ pro
vinciæ, cæterùm speciem ac honorem nominis eius vt
admitteret, nullis vñquam rationibus adduci se est pas-
sus. Excelso animo repudiauit, quod facile quilibet
alius per noua bella, & clades appeteret. Tam raræ
moderationis vir, cùm totus iam eset in eo, vt Hiero-
solymitanam rem à barbaricæ consuetudinis moribus
traduceret ad christiana instituta & ritus, daretq. leges
quas illis hominibus esse aptissimas arbitraretur, orta
repente, sicuti credere licet, ex ea colluione, quæ fer-
mè bellum insequitur, pestilentia, ingenti omnium do-
lore moritur. Succeslit ei Balduinus nequaquam pari
erga regium nomen fastidio, isq. primus Hierosolymæ
Rex appellatus. Recepta Hierosolyma, constitutoq.
Regno, cùm variarum gentium exercitus domos reuer-
terentur, Mediolanenses quoque reuenere, nisi si qui
nulla domibona spe, barbara in terra, reliquæ vitæ se-
dem ac domicilium optauissent. Postquam reduces
ad vrbem appropinquauerunt, obuiam effusa ciuitas,
primò ingenti lætitia & gratulatione agmen excipie-
bat; mox comploratio, & meror, ac triste desiderium
subijt, vbi requirentibus suos, funera, & mortes, & que
mortis instar accipiuntur, voluntaria exilia nuntiata
suere. Tunc certamen doloris & lacrymarum edebant
coniuges, matres, alijs quos humanæ vincula societa-
tis, & sua mollitudo faciles in luctum dabat. Etiam,
qui nulla priuatim clade funestam domum haberent
eos aliena damna & clades ad misericordiam alliciebāt,
& ex misericordia par ferme cruciamentum oriebatur.
Ac rursus omnes, qui vereceperant, qui ve desiderabāt,

cara

cara pignora, & sanguinem suum , à propria lætitia ,
 vel mœrore ad publicam Anselmo extincto deflendam
 orbitatem auersi, per dies aliquot mœsto silentio , vel
 ploratibus inquietis egere . Spatium Scilicet illud fuit,
 quo non agendi quicquam , non consultandi, non de-
 cernendi rationem villam inuenirent principes vrbis
 Mediolani , dominaq. Longobardi nominis attonitæ
 similis hæreret . Cùm in hoc statu res Mediolanensium
 essent , Ecclesia sine Pontifice, populus absq. consilio ,
 cuncta obsita solitudine ac squalore qualis captarum
 esse vrbium solet ; tunc Ioannes Rhaudensis, consentaneum
 id authoritati ac prudentiæ suæ munus desum-
 psit sibi , vt consternatas erigeret mentes , atq. luctui
 finem statueret . Is ad circumfusam vndiq. multitudi-
 nem huiuscemodi orationem habuisse fertur . Viri
 „ Mediolanenses . si considerare volumus , quæ fulmina
 „ perculerint hoc Hierosolymitano bello ciuitatem no-
 „ stram , & quām graue damnum sit acceptum, Pontifice
 „ amissio, succisis militiæ neruis , exhausta tot funeribus
 „ Ecclesia, perempta tot clarissimarum domorum Iobo-
 „ le : nullæ lacrimæ, nullus mœror, nulla prorsus lamenta
 „ sufficerint deplorandæ calamitati , ac æternos nobis
 „ esse luctus opportebit , quos tanta iactura publice
 „ priuatimq. iustos facit . Sin & mortalitati quamuis il-
 „ lustrium virorum natura diem vltimum imponit , &
 „ bellum damna sunt inenitabilia , magna nobis ipsa res
 „ præbet solatia , queis & Pontificis desiderium fecerit
 „ constanter publicè omnes , & domesticæ quisq. clādis
 „ abolere memoriam possimus . In ipso laborum, & glo-
 „ riæ termino fortissimus imperator, idem, & sanctissimus

Anti.

Antistes occubuit, ad extreum usque defunctus erga " populares suos omni pastorali munere, & parta victoria, cui posteritas omnis inuidet. Is liberata Hiero- " solyma, rebus humanis est exemptus, tamquam glorio- " facinori Deus illum commodasset, quo patrato & per- " fecto, magnam virtutem repeteret, ac vindicaret in " cælum. Ultimum operum mortalium esse debuit cæ- " lesti viro, quod præclarissimum esset, nec vlla deinceps " humanæ culpæ labe deformandum. Ac lugendi quidé " Episcopis finis hic esto. De cæteris autem, qui belli ca- " sibus intercepti cum tristis nunc recordatione subeunt, " animos, & sensum humanæ caritatis acerbe perstrin- " gunt, sic habetote, violari nimirum, & quasi fœ- " dari vestris lamentis & mœrore virtutem egregiam " qua strenuissimi militum pro Christo dimicantes oc- " cubuere. Iam felices animæ defunctæ mortali hac " vita perennem illam alteram attigerunt, in quam no- " stra omnium vota feruntur. Iam liberatores Hierolo- " lymitanae terræ laureati perfundunt ævo sempiterno, " spectacula cælitum aliorum, decora generis humani, " Numinis deliq; Et erunt adhuc, quos tantis illacri- " mari, atq. ingemiscere suorum bonis iuuet? Recentis " dolori conuenit luctus, & ex mœrore solatia fatemur " scimus, nostrumq. ipsi quodammodo sensum agnoscimus. Nunc ad Reip. curam erigere animos oportet, " & quoniam Episcopi mortales sunt, Ecclesia eternum " manet, quærendus est, qui virtute ac pietate proximus " Anselmo ipsam regat. Simul quoniam non tanta no- " bis priuatim accepta est clades, quantum vniuerso Ca- " tholico nomini ex hac victoria decus, & incrementum " accessit,

„ accessit, Deo immortali ob rem benè gestam honorem
 „ habendum censeo, ut sicuti nostra præcipue virtus, no-
 „ stra arma Hierosolymitanis rebus enituere, sic pietatis
 „ quoque ac religionis exemplum, cæteræ gentes hinc
 „ sumant. Quā pij, qua fortes, merebimur fortasse cæ-
 „ lestem opem, & perire Deus vtiq. populum nolet, qui
 „ virtute in bello, vbi pax euenit, diuino cultu primus
 „ agat. Hæc ab venerandæ authoritatis viro, ingenti
 „ spiritu perorata magnum erigendis popularibus ha-
 „ buere momentum. Simul alij viri graues obeundo pa-
 „ sim domos, vt quæq. carissima capita deplorarent, de-
 „ monstrabant, iniuriam fieri gloriæ fortium virorum si-
 „ muliebribus diutius querelis ac lamentis vrgerentur.
 Illos aut pro Christi nomine dimicantes occubuisse, aut
 „ parta victoria diuinitus ereptos humanis rebus, ne con-
 „ taminarentur ylo mortali iam opere, ac vt protinus
 ad parata præmia transirent. Se quoque, amissis, quos
 vel genere ac sanguine proximos, vel caritate ac amo-
 re præciuos haberent, funestam habere domum, &
 conuenisse recenti cladi luctum, ac ex merore solatia,
 nunc erigendos animos; & grates agendas Numini,
 quod exigua iactura patratum bellum fuerit, quodq.
 ciues optimi debitam naturæ necessitati vitam in tam
 illustri posuerint munere. Ita pleriq. luctum posuere
 durauit alijs mero & desiderium, nec ante sustulerunt
 afflitos animos ad equitatem, quam dies & medela
 cuiuslibet egritudinis obliuio, veniensq. post omnia
 funera lacrymarum finis esset pro lenimine ac solatio.
 Interea tamen Deum ac religionem communiter om-
 nes respexere, yadebantq. Ioannis ductu Mediolanen-